ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

 «___» _________ 2021  г.                  с. Дивное                                       №       -п

О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 26 октября 2021 г. № 1003 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемое Положение о силах гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить Перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий  местного уровня по гражданской обороне на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

3. Утвердить Перечень нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

	4. Признать утратившим силу постановление администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от 16 марта 2016 г. № 81-п-п «О нештатных формированиях на территории Апанасенковского муниципального района Ставропольского края».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края Андрегу А.И.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная библиотека».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

от «___» __________ 2021 г. № ____-п

Положение
о силах гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

1. К силам гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края относятся:
аварийно-спасательные формирования;
нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

 2. Аварийно-спасательные формирования – самостоятельные или входящие в состав аварийно-спасательных служб структуры, предназначенные для проведения аварийно-спасательных работ, основу которых составляют подразделения, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.

3. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне представляют из себя формирования, создаваемые организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровья людей неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Аварийно-спасательные формирования Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края создаются на постоянной штатной основе постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

5. Администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края создает, содержит и организуют деятельность нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороны на своей территории в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

6. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края создаются в организациях, которые находятся в ведении администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с Перечнем, утверждаемым постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

7. Основными задачами сил гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края являются:
7.1. Для аварийно-спасательных формирований:
проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
поддержание аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемой территории.
7.2. Для нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне:
санитарная обработка населения, специальная обработка техники и одежды.

8. Планирование применения сил гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края осуществляется заблаговременно. Результаты планирования применения сил гражданской обороны отражаются в плане гражданской обороны и защиты населения  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

9. Применение сил гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края к выполнению задач в области гражданской обороны и ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

10. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края включает в себя:
поддержание профессиональной подготовки личного состава подразделений (формирований) на уровне, обеспечивающим выполнение задач;
поддержание в исправном состоянии специальной техники, оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;
планирование и проведение занятий и мероприятий оперативной подготовки (тренировок, учений).

11. Контроль за состоянием готовности сил гражданской обороны осуществляется в ходе плановых мероприятий по проверке готовности и мероприятий оперативной подготовки в соответствии с планом основных мероприятий Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

12. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края осуществляется за счет организаций, их создающих.

13. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения сил гражданской обороны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края осуществляется в Порядке, утверждаемым постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

______________________________________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

от «___» __________ 2021 г. № ____-п

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий  местного уровня по гражданской обороне на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

	№ п/п
	Наименование организации
	Выполняемые задачи

	1
	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
	Оповещение населения опасностях, возникающих при военных конфликтах вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	2
	ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
	Санитарная обработка населения, специальная обработка техники и одежды.
 Срочное захоронение трупов в военное время.

	3
	Муниципальное казенное учреждение образования «Центр обслуживания учреждений образования» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
	Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей

___________________________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

от «___» __________ 2021 г. № ____-п

ПЕРЕЧЕНЬ
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

	№ п/п
	Наименование нештатных формирований гражданской обороны
	Организация, на базе которого создается НФГО

	1
	Пункт санитарной обработки
	ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

	2
	Станция специальной обработки транспорта
	ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

	3
	Станция специальной обработки одежды
	ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

___________________________________________